EXTRATO DE AJUSTE

ARP Nº 024/2025 – PREGÃO ELETRONICO Nº. 007/2025 - P. Adm. 3.818/2025 –
Detentor: JULIANO DE COSTA LTDA EPP – Objeto: Futura, eventual e parcelada
aquisição material odontológico (Estética). Vlr R$11.496,76. Ass. 06-05-2025.
ARP Nº 025/2025 – PREGÃO ELETRONICO Nº. 007/2025 - P. Adm. 3.818/2025 –
Detentor: PLACIDOS COMERCIAL LTDA – Objeto: Futura, eventual e parcelada
aquisição material odontológico (Estética). Vlr R$33.342,10 Ass. 06-05-2025.
ARP Nº 026/2025 – PREGÃO ELETRONICO Nº. 009/2025 – P. Adm 4.344/2025 –
Detentor: RMP DISTRIBUIDORA LTDA – Objeto: Futura, eventual e parcelada
aquisição de de testes de urina para análise toxicológica. Vlr R$10.800,00. Ass.
06-05-2025.
ARP Nº 027/2025 – PREGÃO ELETRONICO Nº. 009/2025 – P. Adm 4.344/2025 –
Detentor: ACL ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA EPP – Objeto: Futura, eventual e parcelada aquisição de
de testes de urina para análise toxicológica. Vlr R$14.058,00 Ass. 06-05-2025.

A AUTARQUIA MUNICIPAL SAÚDE, COMUNICA aos interessados a prorrogação
da abertura da seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO. 016/2025 - Processo Administrativo nº. I – 6.359/2025,
Objeto: Registro de preços para futura, eventual e parcelada aquisição de Móveis
Hospitalares. Abertura da Sessão Pública será às 09h00 do dia 28/05/2025.

PREGÃO ELETRÔNICO. 017/2025 - Processo Administrativo nº. I – 6.369/2025,
Objeto: Registro de preços para futura, eventual e parcelada aquisição de
Acessórios Hospitalares. Abertura da Sessão Pública será às 10h00 do dia
28/05/2025.

A licitação será realizada através da plataforma eletrônica disponível no Portal de
Compras Públicas. O caderno de licitação composto de edital e anexos poderá ser
adquirido(s) no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.itapecerica.sp.gov.br.

PORTARIA Nº 856, DE 25 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INSTAURAR o Processo Administrativo, tendo em vista a necessidade de
apurar responsabilidade da servidora T.S.S., nos termos que instruem o protocolo
nº 46003/2024, com amparo nos artigos 199 e seguintes da Lei Complementar nº
36, de 30 de março de 2016.

Art. 2º  NOMEAR os servidores, OSVANIR BASTOS VIANA, KÁTIA CRISTINA
ANDRADE, JULIANA MORAES DE SOUSA, PRISCILA GOMES CRUZ, SILNEY
YOSHIMITSU ONO, ROSELI APARECIDA BENTO FERREIRA, para, sob a
presidência do primeiro, compor a COMISSÃO PROCESSANTE.

Parágrafo único.  O prazo de conclusão será aquele determinado no artigo 230,
inciso II, da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e suas alterações.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Ramon Pires Corsini
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensaitap@gmail.com
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

EXPEDIENTE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo Aditivo nº 001/2024 ao Convênio s/nº, que entre si celebram - MIS e o
BANCO DO BRASIL S.A. – OBJETO: a inclusão, no Convênio datado de 28 de
julho de 2020, celebrado entre o BANCO E CONVENENTE, da Cláusula Décima
Quinta, que disciplinará a proteção de dados em observância ao contido na Lei nº
13.709, de 14 de agosto de 2018. Cláusula Segunda – A Cláusula Décima Quinta
inserida no Convênio ora aditado passa a viger com a seguinte redação: “Cláusula
Décima Quinta – Da Proteção de Dados. Parágrafo Primeiro – Os PARTÍCIPES
deverão observar as disposições da Lei 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei
Geral de Proteção de Dados, quanto ao tratamento dos dados pessoais dos
SERVIDORES, EMPREGADOS, APOSENTADOS E/OU PENSIONISTAS, em
especial quanto a finalidade e boa-fé na utilização de suas informações pessoais
para consecução dos fins a que se propõe o presente Convênio de Concessão de
Crédito Consignado. Parágrafo Segundo – O CONVENENTE (empregador) figura
na qualidade de Controlador dos dados quando fornecidos ao BANCO para
tratamento, sendo este enquadrado como Operador dos dados. O BANCO será
controlador dos dados com relação a seus próprios dados e suas atividades de
tratamento. Parágrafo Terceiro – Os PARTÍCIPES estão obrigados a guardar o
mais completo sigilo por si, por seus empregados ou prepostos, nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 10 de janeiro de 2001 e da Lei Geral de Proteção de
Dados (LGPD), cujos teores declaram ser de seu inteiro conhecimento, em
relação aos dados, informações ou documentos de qualquer natureza, exibidos,
manuseados ou que por qualquer forma ou modo venham tomas conhecimento ou
ter acesso em razão deste Convênio, ficando, na forma da lei, responsáveis pelas
consequências da sua divulgação indevida e/ou descuidada ou de sua incorreta
utilização, sem prejuízo das penalidades aplicáveis nos termos da lei. Parágrafo
Quarto – Além das obrigações relacionadas no parágrafo anterior, são obrigados
ainda a: I – garantir que os dados foram e serão obtidos de forma lícita, com base
legal apropriada nos termos da LGPD, inclusive para fins de compartilhamento ou
tratamento inerentes ao escopo e para fins deste Convênio; II – possuir sistemas
que garatam que a utilização dos dados seja realizada de acordo com a LGPD,
observando, a manifestação revogabilidade do consentimento feita pelo titular dos
dados; III – adotar medidas de segurança, técnicas e administrativas aptas a
proteger os dados de acessos não autorizados e de situações acidentais ou ilícitas
de destruição, perda, alteração, comunicação ou qualquer forma de tratamento
inadequado ou ilícito; IV – manter avaliação periódica do tratamento para garantir
a segurança e qualidade do objeto desse Convênio; V – fornecer, no prazo
solicitado pelo outro PARTÍCIPE, informações, documentos, certificações e
relatórios relacionados ao tratamento, conforme diretrizes do Controlador dos
dados; e VI – auxiliar o outro PARTÍCIPE na elaboração de avaliações e relatórios
de impacto à proteção aos dados pessoais e demais registros, documentos e
solicitações requeridos por lei.” - ASS: 13/03/24 Prefeito.

EDITAL Nº 067/2025

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

P R O R R O G A Ç Ã O

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de
suas atribuições legais,

	 P R O R R O G A  a partir de 30 de maio de 2025, por mais 2 (dois) anos a
validade do Concurso Público nº 001/2023, homologado pelo Edital nº 25/2023,
para os seguintes cargos:

– ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
– DIRETOR DE ESCOLA – DE
– INSPETOR DE ALUNOS
– ORIENTADOR PEDAGÓGICO – OP
– PROFESSOR P2
– PROFESSOR P4 – INGLÊS
– PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (PAEE)
– AUTISMO E TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO
– PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (PAEE)
– DEFICIÊNCIA AUDITIVA E SURDEZ
– PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (PAEE)
– DEFICIÊNCIA FÍSICA
– PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – PDI
– PSÍCOLOGO
– SUPERVISOR DE ENSINO - SP

	 E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é
afixado no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do
Município.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de maio de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

EDITAL Nº 068/2025
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 – D.R.H.

C O N V O C A Ç Ã O

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de
suas atribuições legais e de conformidade com o Edital nº 033/2019 – D.R.H.,

	 C O N V O C A   os candidatos aprovados para o cargo de provimento
efetivo de PROFESSOR P4 – PROFESSOR DE ARTES, a saber:

	 Os candidatos acima deverão comparecer no dia 19/5/2025, às 9h, na
Secretaria Municipal de Educação – Complexo Administrativo “NORBERTO JOSÉ
DA COSTA”, situado na Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135, a fim de obterem a
relação dos documentos necessários à contratação, bem como, atribuições de
vagas.
	 E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é
afixado no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do
Município.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de maio de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

EDITAL Nº 069/2025

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 – D.R.H.

C O N V O C A Ç Ã O

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de
suas atribuições legais e atendendo o disposto no item 5 do Edital nº 01/2023, e
ainda em conformidade com o Edital nº 25/2023,

	 C O N V O C A   a candidata portadora de deficiência, aprovada para o
cargo de provimento efetivo de PROFESSOR P2, a saber:

	 A candidata acima deverá comparecer até o dia 19/5/2025, às 9h, na
Secretaria Municipal de Educação – Complexo Administrativo “NORBERTO JOSÉ
DA COSTA”, sito Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135, a fim de obterem a
relação dos documentos necessários à contratação, bem como, atribuições de
vagas.

	 E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é
afixado no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do
Município.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de maio de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

EDITAL Nº 070/2025

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 – D.R.H.

C O N V O C A Ç Ã O

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de
suas atribuições legais, e atendendo a Lei nº 2.763 de 11 de março de 2020, que
DISPÕE SOBRE A RESERVA DE COTAS RACIAIS PARA O INGRESSO DE
NEGROS E NEGRAS NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL, e em conformidade
com o Edital nº 025/2023.

	 C O N V O C A   as candidatas aprovadas para o cargo de provimento
efetivo de PROFESSOR P2, a saber:

 As candidatas acima deverão comparecer no dia 19/5/2025 às 9 horas,
na Secretaria Municipal de Educação - Complexo Administrativo “NORBERTO
JOSÉ DA COSTA”, situado na Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135, a fim de
obter a relação dos documentos necessários à contratação, bem como,
atribuições de vagas.

 E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é
afixado no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do
Município.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de maio de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

EDITAL Nº 071/2025

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 – D.R.H.

C O N V O C A Ç Ã O

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de
suas atribuições legais e de conformidade com o Edital nº 25/2023,

	 C O N V O C A   os candidatos aprovados para os seguintes cargos de
provimento efetivo a saber:

 Os candidatos acima deverão comparecer no dia 19/5/2025, às 9h na
Secretaria Municipal de Educação – Complexo Administrativo “NORBERTO JOSÉ
DA COSTA”, situado na Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135, a fim de obterem a
relação dos documentos necessários à contratação, bem como, atribuições de
vagas.

 E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é
afixado no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do
Município.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de maio de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 016/2025

PROCESSO Nº 329/2025

“ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, no uso de
suas atribuições;

 	 FAZ SABER que, com base no Art. 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021,
ADJUDICA e HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 016/2025
Processo nº 329/2025, que tem por objeto a Registro de Preços para Aquisição
de Areia Média, em favor da empresa: JC COMÉRCIO LTDA, com o valor unitário

3de R$ 138,67 (Cento e trinta e oito reais e sessenta e sete centavos)/m .

Itapecerica da Serra, 13 de maio de 2.025.

RONALDO DE JESUS PIRES

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 017/2025

PROCESSO Nº 336/2025

“ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO”

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E RELAÇÕES DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições;

FAZ SABER que, com base no Art. 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021,
ADJUDICA e HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 017/2025
Processo nº 336/2025, que tem por objeto a Contratação de empresa
especializada para desenvolvimento de programa voltado ao ensino
profissionalizante de Língua Inglesa para adolescente de baixa renda
residente nas periferias da Cidade de Itapecerica da Serra, em favor da
empresa: W WORLDWIDE LANGUAGE TEACHING CURSOS DE IDIOMAS
LTDA., com valor total de R$ 419.920,00 (quatrocentos e dezenove mil
novecentos e vinte reais).

Itapecerica da Serra, 14 de maio de 2.025.

ANALI JACOB CORSINI

Secretária de Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho

PREGÃO ELETRONICO Nº 023/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 361/2025

“ P R O R R O G A Ç Ã O”

A SECRETÁRIA DE FINANÇAS, no uso das atribuições que lhes
conferem o Decreto Municipal nº 3.603, de 27 de dezembro de 2023, torna público;

Para conhecimento dos interessados que PRORROGA para o dia 29
(vinte e nove) de maio de 2.025 às 14h00 a abertura da Sessão Pública do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024, que tem por objeto o Registro de Preços
para Contratação de empresa especializada para fornecimento de peças e
acessórios novos para veículos da frota municipal.

O Edital e seus anexos podem ser obtidos gratuitamente através da

internet no endereço eletrônico , e no site da www.novobbmnet.com.br
P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  I t a p e c e r i c a  d a  S e r r a :

https://www.itapecerica.sp.gov.br/concursos-e-editais/licitacoes.

Itapecerica da Serra, 14 de maio de 2025

EDNÉIA P. OLIVEIRA

Secretária Interina
Secretaria Municipal de Finanças